ПРОТОКОЛ №2

заседания школьного методического объединения учителей английского,

крымскотатарского языков и социально-гуманитарных предметов

от 27 октября 2022 г.

Присутствовали: 7 человек

Абджемилова С.Ш.,

Попович О.Н.,

Тарасевич О.С.,

Харитонова Н.Н.,

Харитонов В.Г.,

Ситмамбетова А.Р.,

Усцова Н.С.

Повестка дня:

1. Современные педагогические технологии в условиях обновленных

ФГОС. Здоровьесберегающие технологии.

2. Анализ результатов ВПР за 20221-2022 учебный год. Обсуждение

рекомендаций по дисциплинам МО.

3. Использование формирующего оценивания на уроках.

4. Использование функциональной грамотности через развитие

глобального мышления на уроках географии, истории, английского

языка.

5. Выступление учителей, преподающих в 5-тых классах по освоению

ФГОС ОО. Результаты адаптации и входной диагностики

пятиклассников Обсуждение проблем, путей их решения.

6. Проверка выполнения программ за 1 четверть, анализ работы учителей.

7. Организация и проведение интерактивных всероссийских олимпиад по

предметам МО.

8. Работа с демоверсиями по подготовке 9, 11 классов к ОГЭ и ЕГЭ.

Изменения в КИМах.

Слушали

Вопрос 1. Попович О.Н., учителя географии и истории. Ольга Николаевна кратко

ознакомила присутствующих с основными современными педагогическими

технологиями и их особенностями. Рассказала о требованиях к уроку,

организованному с учетом здоровьесберегающих технологий.

Вопрос 2.  Тарасевич О.С., которая ознакомила с результатами ВПР за 2021-2022

учебный год, проанализировала типичные ошибки в работах детей и представила

рекомендации учителям для повышения качества знаний по предметам.

Вопрос 3. Абджемилову С.Ш., руководителя МО, которая ознакомила

присутствующих с принципами, целями и задачами формирующего оценивания, их

отличием от традиционных способов оценивания.

Вопрос 4. Харитонову Н.Н., ознакомившую со способами формирования

функциональной грамотности учащихся на уроках английского языка.

Вопрос 5. учителей Тарасевич О.С., Харитонова Н.Н., Попович О.Н., Абджемилова

С.Ш., преподающих в 5 классах, которые рассказали о проблемах, темпах и

особенностях адаптации пятиклассников.

Вопрос 6. Харитонову Н.Н., Харитонова В.Г., Ситмамбетову А.Р., Абджемилову

С.Ш., Усцову Н.С., Попович О.Н., Тарасевич О.С., которые отчитались о выполнении

программ, ознакомили с анализом работы учителей за 1четверть

Вопрос 7: Тарасевич О.С., замдиректора по УВР, которая ознакомила с графиком

проведения муниципальных всероссийских олимпиад школьников по предметам МО.

Вопрос 8. Тарасевич О.С., замдиректора по УВР, ознакомившую присутствующих о

сроках ОГЭ и ЕГЭ в 2022-2023 учебном году, особенностях подготовки и сдачи

экзаменов. Абджемилову С.Ш., руководителя МО, которая проинформировали о

бесплатных сайтах, предлагающих тренировочные упражнения учащимся по ОГЭ и

ЕГЭ, составленных на основе КИМ предыдущих лет и этого года.

Решение:

По вопросу 1 постановили:

- информацию принять к сведению;

- применять современные педагогические технологии на уроках;

- брать во внимание здоровьесберегающие технологии при планировании

занятий.

По вопросу 2 решили:

- проанализировать результаты ВПР и провести анализ уровня достижения

планируемых результатов обучения, установить недостатки в базовых знаниях

и умениях учащихся;

- выполнять рекомендации по улучшению результативности обучения.

По вопросу 3 решили:

- информацию принять к сведению для дальнейшего применения ее на

занятиях.

По вопросу 4 постановили:

- формировать функциональную грамотность учащихся на уроках с целью

дальнейшего использования ее в повседневной жизни и для решения

житейских проблем.

По вопросу 5 постановили:

- учителям, преподающим в 5 классах оказывать содействие

слабоуспевающим учащимся для быстрейшей их адаптации и  освоения ФГОС

ОО;

- информацию о результатах адаптации использовать в дальнейшем в своей

работе.

По вопросу 6 решили:

- проверку дальнейшего выполнения программ возложить на руководителя

МО;

- ежедневный контроль выполнения программ остается за каждым учителем.

Выполнение учебных программ учителями МО на 30.11.2022  составляет

100%

По вопросу 7 постановили:

-     списки победителей школьного этапа олимпиады, которые будут

представлять школы на муниципальном уровне подать Тарасевич О.С..

По вопросу 8 постановили:

- учителям, преподающих в 9, 11 классах разработать план работы по

подготовке к ОГЭ и ЕГЭ;

-   включать в работу задания из КИМ ОГЭ и ЕГЭ;

- систематически проводить консультации для учащихся;

- тренировать заполнение бланков регистрации, бланков кратких и

развернутых ответов;

- проинформировать учащихся о тренировочных сайтах для подготовки к ОГЭ

и ЕГЭ.

Руководитель МО:                     /Абджемилова  С.Ш./

Секретарь:                  /Попович О.Н./